dem sententiam, aucte R. satis invisam, defendit. Eendum Ludovicus Elies du Pin *de antiquis eccl. discept. diff. 6* sententiam vbi in proloquo ostendit, quatenus consequentia tute exinde fluant, si afferas, Papam esse supra Pin. Concilium. Videlicet hoc certum est, regimen eccl. Monachicum hoc ipso Pontifici adcribi, id quod clero Gallicano intolerabili est, qui aristocraticum regimen in ecclasia obtinere malunt, quod tamen, per contraria sententiam definiatur. Cum itaque hanc questionem magis momentum esse affectuerit, auctoris nostri modis concouere nequit, ajetur. Quare satius minori non possum, Petrum de Marca, Parisensem Archiepiscopum, virum aliquoquin acerrimi iudicii, pronuntioffe, controversum hanc nullius est ad disciplinam ecclesiasticam libertatesque eccl. Gallicana vindicandas momentum. Nam si sensu Pontifex Romanus, Concilium omnibus superioris afferas, ruit proposito omnia ecclasia libertas, Concilia sua autoritate spoliabantur, canones in irritum mittuntur, omnia ad unius Pontificis natum & arbitrium revocantur, que si sensu admittas, eccl. Gallicana libertates surreniulo patto posse. Sed pro excusando auctore illistrissimo afferi potest, quod non eadem libertate, qua debuit, libertates ecclesiae Gallicanae vindicare potuerit, atque adeo ex regulis prudentiae, ne crabrones

brones irritare Romam, absoluisse directo ab odiosis quatinus: interim tamen, qui totum tractatum quoad suam connectionem considerat, inveniet, eundem utique Pontificem subiace Concio generali, licet hoc explicite afferre nolit. Norunt Pontifices Romani, quoniam illis haec doctrina sit, atque hinc, ne praxi illam confirment, adeo ibi caveri a generalibus Concilii, ut fere nulla spes sit, unquam in posterum generale Concilium celebratum iri.

OBSERVATIO V ad §. 2.

An Pontificis Romani potestas restringitur si ad canonum?

§. I. Admodum modeſis, ſicuti in reliquis aula Romanæ inviis materiis, autor illustrissimus inedit, dum Pontificis summam potestate non denegat, fed tamen ex pollicitatione propria candem canonibus ſubiecit. Quando ICū diſputant de quodione, an princeps legibus civiliis ſubiectus sit, ſolent rem ita definire, ut quidem directo illi non obligetur, bene tamen per indirectum, ſicilic ex propria fia promulgatione, vel spontanea ſubiectione. Sed haec modeſia authoris ecclesiis reliqui, iugō Papali ſubiectis, admodum periculosa eſt, cum ſicuti princeps, qui haecen ſpondeat ſe legibus civiliis ſubiect, propterea in perpetuum iſis non adſtrigetur, ita Pontifex Romanus idem urgore poſlet, ſi canonibus priſcis recedere vellet. Neque enim pollicitatio, que ceteris ecclesiis facta eſt, ſatis doceri poterit, & ita quibusdam facta fuſſet, ſuccellos, qui jure proprio, titulo electionis, non ex beneficio antecellos, ſedem occupantur, minime inde adſtringerentur, cum ſuccellos singularis nunquam obligetur ex promulgatione antecellos.

Obligatur, Pontificis ſedē ſunt?

§. II. Confutius ergo eſt pro libertate ecclesiārum reliquarum, que ſedi Papali ſubfunt, detracta omni larva afferere, Pontifi-

cem canonibus antiquis conciliorum eſſe subiectum, cum primatus, quem inter episcopos gerit, ipſi abolitam potestatem nullib[us] tribuat.

Ethoc ipſum agnovere episcopi Romani antiqui, cuius jure ſequentes quoque uti necellari debent, id quod loca ab illuſtrissimo auctore adducta evincent. Sane Coeleſtius I in epif. ad Perigenem, Donatū & alios illyrici episcopos, ſatis clare agnovit, ſe ſubiectum eſſe canonibus, dum ait: Dominus nobis regule, non regula dominum: ſimis ſubiecti canonibus, qui canonum praecipſerunt. Huius rei ratione fugerit Leo in epif. 7 & 3, afferens: Sic inter domini ſacerdotes inviolata caritas permanebit, ſparibus ſtudis, qua ſunt a ſanctis patribus conſtituta, ſeruentur. At qui tunc inter Romanam & Constantinopolitanum episcopum lis erat de canone XXVII Concil. Chaled. & hoc intuī profiteatur, ſacerdotes omnes, &c. etiam Pontificis Romanum paribus ſtudis ad fervendos canones obligari. Sed noſlo plura teſtimonia hic coacervare, poſtuam. Ioannes Launojus P. 3 epif. 3 & du Pin de antiqua eccl. diſcip. diffl. 6 §. 3 illa plena manu congelatur. Eandem ſententiam præterea variis teſtimoniis idem Launojus Part. 1 epif. 7 confirmit, ubi imprimis nouari mereut dictum. Agapetus in epif. 6 ad Cſariam Arelatensem episcopum, ubi de primo ait, quod in nullo conuictrice definitionis conſtituta vel regularis, pro qualib[et] occaſione, vel ſub epiſcopicuſ persone refectu venire preſumerat, & quidem ſe hoc facere ait, non tenetaria ſtudis, aut ſeculari uilitia cauſa, ſed diuinis conſideratione judicis neceſſe nobis eſt, pergit, quicquid Syndicalis detrivit autoritas, inviolabiliter eſtodore. Si ergo divini iudicii confideratio Pontificis ad fervendos Conciliorum canones adſtrigat, utique canonibus quoque direſtione ligatur, non demum ex pollicitatione.

CAPVT IX.

OBSERVATIO VI.

§. I.

Pontifex mutare ritus ſunt omnes singulis ecclesiis reſcribitur.

S. Entia hujius capituli huc redit, Pontificem Romanum non poſſe mutare particulares singularium ecclesiæ mores ritusque, uti quidem auctor illuſtrissimus ſatis erudit omnia demonſtravit, pro uberiori tamen illustratione quodam annexo placuit. Primo videndum eſt, qualis fuit veterorum doctrina circa libertatem rituum liturgicorum, & deinde qua ratione ecclesia paſſim contra auctus Papales illam conſervare ſtudebit.

Liberatam ritus omnes singulis ecclesiis reſcribitur.

§. II. Quoad libertatem rituum auctor quodam documentum jam adduxit, ex quibus colligit poſſe extimmo, veteres olim singulis ecclesiis hac in libertatem ſuam reliquere, præferunt cum religio Christiana non in unitate rituum, ſed ſidei cohæreat. Audiamus Socratem, qui lib. 5 hisc. eccl. 22 hac de re ita dicitur: Nulla religio eodem ritu confudit, etiamque eadem de illa doctrinam amplectatur. Etenim qui ejusdem ſunt fideli, de ritibus inter ſe diſſentiantur. Quod in ſe-

quentibus variis adduciſſis differentiis declarat & potest ſubieciſſi: Et quoniam has de re nemo ſcriptum aliquod mandatum offendere poſt, liquet, quod illam Apoſtoli cuiusque ſententia & voluntati liberam reliquerint, ne metu quicquam vel ex necessitate, quod bonum eſt, operetur. Tali eſt per ecclesiā ſejuniorum difſ. nauiſa & circa Synaxis alla conſimile eſt varietas. Rationem hujius diſcrepancie ſatis probabiliſter ab eis peuit, qui ecclesiis praeſuerunt, dum pergit: Hoc ipſe modi diſcrepancie auctores eos effe puto qui ſingulis temporibus ecclesiis praeſuerunt, qui vero milia recuperavint, ſelui legem quādāna accepſerint, biſe ritibus ad trispserunt. Collimat huc etiam ſententia Aug. in ep. 118 quam etiam Gratianus in c. II d. 12 refert, ubi ait: Singula quoque, que per loca terrarum regionesque variantur, ſicut eſt, quod ali fabbani ſejunni, ali quoddam communicant corpora & ſanguini domino, ali certe diebus accipient. Alibi nullus dies intermititur, quo non offereatur. Alibi fabbato tan-

ANNOT. ad MARCAM.

79
santum, & die dominico; alibi tantum die domino.
Et si quid aliud hujusmodi animadversi potest,
totum hoc genus rerum liberat habet obseruatio-
nes. Neque disciplina illa est in his melior graci
prudentiae Christiano, quam ut eo modo agat,
quo agere viderit ecclesiam, ad quamcumque forte
devenire.

Pontifex
hunc ritu-
sum libera-
tem turbae
fundit.

§. III. Vut vero, quo haecens asserta-
fuit, ratione omnino habeant, tamen Ponti-
fex Romanus non raro tentavit aliam ecclesie-
arum libertatem hac in vel turbare vel penitu-
tis interverte, ut ita omnes ecclesias adfractus
sae potestati subieret. Quidnam hic in re-
tentaverit Victor episcopus Romanus, auctoratis
explicuit. Ut tamen episcopi Romani aliquem
colemore haberent, qua ex cœlia alias ecclesias ad
mores ecclesie Romane trahere vellent, soleme-
nis fuit, fingere traditionem, quasi hac illa
confutato ab Apollonio Petro constituta fuerit.
Sic Socrates de lite inter Victorem & episcopos
Africæ minoris, obseruantiam quædam deca-
reanne apostolo tradidim opus est, dicitur: *Sic Romanis vero & occidentales, suorum ecclesiarum confutacionem ab apostolo Petro & Paulo datus est, asserunt. Verum nequa pars demonstrationem aliquam, hac de re scripto tradidit, proponere potest.* Aperius
potius intentionem Papalem prodidit Inno-
centius I in epist. ad Dacennium Eugenianum ep-
iscopum, ubi graviter conqueritur, quod ecclesias
occidentales Romanos more reculerint. Sic au-
tem ibi: *Si infinita ecclesiastica, in fine ab apo-
stoli tradita, integræ solent servare Dominis sacerdo-
tibus, nulla diversitas, nulla varietas in ipsi ordinibus & conformatiobus haberetur. Sed dum unus-
quisque, non quod tradidimus est, sed quod sibi viximus
facit, hoc estimat eis tenendum, unde diversa in
diversis locis celestes aut teneri aut celebrari vi-
duntur, ac si scandalum populis, quidam nesciunt
traditiones antiquas humanæ præsumisse corru-
ptas, prout sibi, aut ecclesias non convevere, aut
ab apostoli vel apolostolicis viris contraria senti-
entia tradidim. Quis enim neficiat aut non advertat,
id, quod a principe Apollonorum Petro, Romane
ecclesie tradidimus est, ac non usque custodiunt, ab
omnibus debere servari, nec superadiunt aut introdi-
ci aliquid, quod aut autoritatem non habeat, aut
alium accipere videatur exemplum. Præscri-
psi sunt manifestum, in omnem Italiam, Gallias, His-
panias, Africanas, argu Sicilianas, inflatique interja-
centes, nullam infinitissimam ecclesias, nisi eos, quo
venerabilis apostolus Petrus, aut ejus successores
constituerint sacerdotes, aut legati, sive in provin-
cia alius Apollonorum invenientur, aut legitime docu-
erit. Quis non legunt, quia nequam inventant, apor-
ter eos non sequi, quod ecclesia Romana custodit, a
qua eos principium accipit, non dubium est, ne dum
peregrinis affectionibus fidei, caput institutionem
videant omittant esse. Integrum hunc locum.
vel ideo referre volui, quia exinde constat, jam
Innocentium I Gallianas aliarum ecclesiarum li-
berate sua circa mores ritusque privare inter-
disse, utrations ab eo adductæ sint admodum
imbecilles, & plura supponant, quæ ecclesiastice
et anachoritæ & statui primitivæ ecclesiarum repu-*

gnant. Ut tantum unicum adferat, mores ri-
tusque Romanæ ecclesie ab Apostolo Petro institu-
tutos docet, & quidem per modum *legis uniti Appolini*
versatilis, in omnibus ecclesiis observandæ, idque non aliud
non aliunde, quam ex sola traditione probat, *ritus uniti*
quale fundamentum tamē admodum lubricum serfatos ob-
esse constat. Quid enim, si traditio hæc neget, serfandos
tur? ut Victor & Africæ minoris episcopi fibi in*life practice*
vicem hæc in re contradicebant. *Sane horum.*

Apollonorum intentionem nunquam fuisse, docet
Socrates lib. 5 hist. eccl. c. 22, hisce verbis:

*Nuquam igitur Apololos, nec ipsa evangelia ju-
gam servitum illi imponunt, quod ad predicationem*

*accident, sed pachatis festum & alios de flos ipsi
boniter suis quaque loca proper remanserint ecclie-
borum & memoriam salutis fecerint, sicut volunt-*

erit, ex confundendis quadam celebrantur. Ne-

*que ferat horum aut Apololos nobis nisi quod aliqua ob-
servandum esse mandarunt, neque panem nobis aus*

*sufficiunt evangelia vel Apololos sicut iudeis lex
dicto, communatur, sed bisacris tantummodo ad*

*reprobationem Iudeorum, quod homicidium diebus
suis feli exerceuntur, & quod Christus tempore az-
ymorum pacifici est, confirmitum est in evan-*

*gelio igitur scopus Apololos, non de flos diuersi san-
cire, sed regiam vitam ac pietaem inducere. Mi-*

*hi autem videatur, quod quemadmodum alia multa
singulis locis in confundendis abierint, ad cum-
modum & pachatis festum, propriæ quod nemo*

Apollonorum, sicut dixi, quicquam de filiis faciunt.

*Quod vero ex confundendis magis quam ex lege ali-
qua inde ab antiquis apud singulos observari cepe-
rit, res ipsa declarat. Sane tempore Innocen-*

*tii I pompa extrema insigillata corruperat ecclesi-
am Romanam, quæ a prima sua simplicitate, in*

qua Apostolica ecclesia fundaverant, nimium iam

*discelerat: & tamen Innocentius non vereut
ritus illius temporis ab Apololico derivare pre-
cepto. Longe altere de rebus liturgicis primitive*

*feu Apololica ecclesia loquitur Terullianus de primis
Baptismo c. 2. Nihil adeo est, at, quod tam ob-
durentes hominum, quam simplicitas divinorum*

epurum, in actu evidens, & magnifica, que

*in officiis reponuntur. Ut igitur quoniam
tauta simplicitas sine pompa, sive apparatu novo*

*aliquo & inter pauca verba timuit, non muto vel
mibilo mandari refugit, eo incredibiliter existimat*

*confusio aeternitatis. Memori, sive contrario ido-
lorum sollemnem arcam de fugient & apparatu,*

deque sumi fidem & autoritatem fieri existimat.

§. IV. Verum sicut Gallia libertatem ritu-
um & confusendium haecens custodivit, & rituum

contra Pontificis attentatum propugnavit, ita
Germani quoctem erunt Germanus non raro Pontificis Re-

*contra Pon-
tificis Re-*

titutum sicut Conradus Abbas Vspersensis ad ann. 1052,

deceperit, Moguntinum Archiepiscopum Leonem

*IX Pontificis acriter restitisse. Rem totam ita re-
conset: *Apostolice & imperatore natalem dominum**

*cum domino & regio cultu Wormacie agentibus, mis-
sionum celebratione in sancta die peracta, ut epi-*

*copio ab Apololico, in sequenti die Lipsiopolis Mo-
guntinae sedis archiepiscopam, upore in sua diocesi*

*principium, huc fabrogavit officio. Qui peracta
procesione, & ubi ad hoc ventum est, dicta oratione;*

postquam se in sede sua locavit, quidam ex diaconis suis, Humberius nomine, (fuit multi ob illius festi venerationem solent) lectorem decantavit. Quod quidam ex Romanis, Papa afflentibus, viuperantes, & contra Papam, QVIA ROMANO MORE NON AGERET VR, objurantes, perfuerunt, ut ad cunctum diaconum mittret, & de cantatione interdicteret. Quod cum ille juvnam more connumeret, iterum mutando Papa interdixit. Quoxim eadem vocis sonorante, qua prius, cantav, legendi decenter. Quia finita, Papa illum ad se vocavit, & quapro imbedientia consummata degradavit, archiepscopum vero misit ad illum, ut suum filii redderet ministrum. Quod ubi Papa abiit, Pontifex, VT E-

RAT ANTIQVE DISCIPLINÆ, licet agere, patiem tamen, interim tacendo, sustinuit. Perfecto autem evangelio, & decantato offertorio, ubi sancti sacrifici tempus advenit, Pontifex (Moguntinus Archiepiscopus) in sede sua refedit, vere confessans, nec se nec alium quempiam completrur. illud officium, nisi retinere processione fit ministrum. Quod ubi apudnotus intellexit, Pontifici cessit, reindusque ministrum continuo renedit. Quo recipio, debito & prefat infunxit officio. Quia in re & Pontificis auraritis & Apostolicis consideranda est humilitas: dum & ille officii sui dignitatem defendere contendebat, & iste, tunc majoris dignitatis, metropolitanus tandem in sua diocesi cedendum perpendebat.

CAPVT XL.

OBSERVATIO VII.

*De jure
Pontificis
Romani in
urbem Ro-
manam.*

Satis acute illustrissimus autor Pontificis Romani jus & imperium in urbem Romanum defendit & explicat. Hoc quidem negari non potest, Pontificem ab eo tempore, quo Romanis Christi deficerent incipient, jus aliquod imperii sibi in urbem Romanam arrogare, sed an dependent illud fuerit, an vero aequaliter regnum Francorum imperio, non caret dubio. Posterior afferit, autor noster, utrum non neget, postquam Carolus Imperator ab universis faltatus esset, aliquod detrimentum dignitatem Pontificis paucis fuisse. Verum, que sub Caroli imperio contigerant, & ex iuste potius testari debent, quo Pontifices anteua uiri erant. Iam dui antea Romani sibi imperatorem creare intenderant, ut de rebellione contra Leonom Haemum selfassur. Paulus Warnefridus in hispot. Longob. lib. 5 c. 49, ajens: *Omnis Ravenna exercitus vel Venetiarum talibus iussis uno anno resistunt, & nisi eos probibitus Pontifex, imperatore super se constitutus, fuisse aegroti.* Sic itaque quedam erga imperatores Gracos conservata potesta est reverentia; sed fere inanis, postquam Pontifex Romanus Patriarca regibus Francorum detulerat, & sibi aliquod imperium simili stipulatus fuerat. Et quidem illud magis fabrorum, quam aequaliter & coordinatum fuisse, eventus docuit. Quem enim haec sibi confidere Romani desideraverant imperatorem, sed a Pontifice impeditabant, tandem, hoc conspirante, Carolo imperante, ad effectum deduxero, quod ipso si vel maxime aliquod imperii consortium inter Pontificem & reges Francorum ante fuisset, tamen ipso

facto desisteret. Ostendunt hanc dependentiam varia subjectionis Papalis argumenta. (I) Quod papalis iuxta Sigiberti Gemblacensem relationem Hadri subjectionis anna Papa cum univerali Synodo, tunc Rome congregata, ei dederit potestatem eligendi Pontificem, ac ordinandi apostolicam fidem, dignitatem quoque principatus, quod etiam Gratianus c. 22 dicitur. Tertius, que ita comparata sunt, ut dependentiam & subjectionem involvant. Qui enim jus habet ordinandi dignitatem principatus, & de eo disponendi, hinc superiorem potestatem habere, negari nequit. (II) Hoc intuitu successor Hadriani Leo per legatos vexillum Romanæ urbis cum munieribus regi Caroli missive dicitur, similique rogasse, ut aliquem mittere, qui populum Romanum ad suam subjectionem per sacramentum firmaret, ut hubent verba Eginaldi, adducta ab aurore in §. 8. (III) Subiit Papa iudicium Caroli M. poitum, a Romanis effectoribus, quemadmodum Romanii accusations finis contra Pontificem ad Carolum detulerunt. Ipse Carolus non tantum per legatos cognitionem de hac accusatione instituit, sed anno sequente ipse examini praeditus. Atque hoc ipsum iudicium, exercuit Carolus, antequam Imperator effector latus. Sicut autem par in partem non exercet imperium aut jurisdictionem, ita vel ex hoc factio dubia redditur auctor autoris nostri de Pontificio Romano aequali potestate, & a Francorum regum imperio haud dependente. Sed cum hoc argumentum a Conringio tr. de Germanorum imperio Romano praeclare explicatum, plura addere superflueo.

*Papa acce-
pit quod-
dam impre-
rium fabri-
candum in
urbem.*

*De filia
Constantini M. donationem, eru-
ditu omnes uno ore fatentur. Sed qua occa-
sione & a quo illa conficta fuerit, varia est erudi-
torum sententia, ut ipse illustrissimus autor ob-
servat. Ipse quidem autumna, pia fraude, Ponti-
fici Pauli iuliji, & contentiente Pipino hanc ipsam
confictam esse, qua pertinacia Constantino-
pamem & reges Francorum ante fuisset, tamen ipso*

ANNOT. ad MARGAM.

litatorum retunderetur. Hanc tamen conjecturam improbat Petrus Iosephus Canclius in hispot. urb. metropol. p. 2 diff. 2 c. 2 n. 7, Antonius Pagi in critica ad Baron. ad ann. 324 n. 16 illam rejectit inter quisquiles Iudori Mercatoris, quod eis ingenio, styllo, & characteri scribendi planè conveniat. Sed duo hic objicit Canclius

F 2

cit.

CAPVT XII.

OBSERVATIO IX.

Fistam esse Constantini M. donationem, eru-
ditu omnes uno ore fatentur. Sed qua occa-
sione & a quo illa conficta fuerit, varia est erudi-
torum sententia, ut ipse illustrissimus autor ob-
servat. Ipse quidem autumna, pia fraude, Ponti-
fici Pauli iuliji, & contentiente Pipino hanc ipsam
confictam esse, qua pertinacia Constantino-